Департамент финансов
администрации города Твери

П Р И К А З

от  « 07 »  февраля  2020 года	 		   	 		                              №  11

О ТИПОВОЙ ФОРМЕ СОГЛАШЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
НА ИНЫЕ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОМУ БЮДЖЕТНОМУ (АВТОНОМНОМУ) УЧРЕЖДЕНИЮ ГОРОДА ТВЕРИ

В соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 7 Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Твери субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Твери на иные цели (далее – Порядок предоставления субсидии), утвержденного постановлением Администрации города Твери от 06.02.2020 № 117, приказываю:
1. Утвердить Типовую форму соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели муниципальному бюджетному (автономному) учреждению города Твери (прилагается).
2. Установить, что в Типовую форму соглашения распорядителями бюджетных средств города Твери могут быть внесены дополнения с учетом их отраслевых особенностей.
3. Установить, что соглашения формируются в соответствии с Типовой формой, начиная с соглашений на 2020 год
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
5. Отделу автоматизации бюджетного процесса и организационно-кадровой работы (А.Б. Гуреев) разместить данный приказ на сайте Администрации города Твери в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на заместителя начальника департамента финансов Л.И. Конопатову.

Начальник департамента финансов			                  			О.И.Слобода

Приложение
    к приказу департамента финансов
                                                                                   №  11  от  « 07 » февраля   2020 г.

СОГЛАШЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели
муниципальному бюджетному (автономному) учреждению города Твери

г. Тверь                     			               «____» _________ 20 ___ г.

_______________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления города Твери,
осуществляющего функции и полномочия учредителя)
(далее - Учредитель) в лице ______________________________________________,
(Ф.И.О.)
действующего на основании ______________________________________________,
                                         (наименование, дата, номер нормативного
                                                                правового акта или доверенности)
с одной стороны и _______________________________________________________
                                    (наименование муниципального бюджетного (автономного)
                                                           учреждения города Твери)
(далее - Учреждение) в лице руководителя _________________________________,
                                                    (Ф.И.О.)
действующего на основании ______________________________________________,
                                                           (наименование, дата, номер нормативного
                                                                 правового акта или доверенности)
с  другой  стороны,  совместно  в дальнейшем именуемые "Стороны", заключили настоящее  Соглашение  о  порядке  и  условиях предоставления Учреждению из бюджета города Твери субсидии на иные цели (далее - субсидия).

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения являются условия и порядок предоставления Учредителем в 20___году/20__ и 20___годах субсидии муниципальному бюджетному (автономному) учреждению города Твери на иные цели.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. Предоставлять Учреждению ____________________________________
                                                             (наименование Учреждения)
субсидии в следующем размере:
в 20___ году в сумме ______________________________________________ рублей;
                                                    (цифрами и прописью)
в 20___ году в сумме ______________________________________________ рублей;
                                                    (цифрами и прописью)
в 20___ году в сумме ______________________________________________ рублей
                                                    (цифрами и прописью)
в соответствии со сроками предоставления и направлениями расходования, указанными в Приложении № 1 к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
[bookmark: Par48]2.1.2. Осуществлять проверку документов, направляемых Учреждением Учредителю в целях принятия последним решения о перечислении субсидии, в течение _____ рабочих дней со дня поступления документов от Учреждения.
2.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий предоставления субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии, и настоящим Соглашением, в том числе путем осуществления следующих мероприятий:
2.1.3.1. проведение плановых и внеплановых проверок;
2.1.3.2. приостановление предоставления субсидии в случае установления по итогам проверки(ок), указанной(ых) в пункте 2.1.3.1 настоящего Соглашения, факта(ов) нарушений цели(ей) и условий, определенных Порядком  предоставления субсидии и настоящим Соглашением (получения от органа финансового контроля информации о нарушении Учреждением цели(ей) и условий предоставления субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии, и настоящим Соглашением), до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Учреждения не позднее _____ рабочего(их) дня(ей) после принятия решения о приостановлении;
2.1.3.3. направление требования Учреждению о возврате Учредителю субсидии или ее части, в том числе в случае неустранения нарушений настоящего Соглашения, в размере и сроки, установленные в данном требовании;
2.1.4. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Учреждением, в том числе в соответствии с пунктом 2.4.1. настоящего Соглашения, и уведомлять Учреждение о принятом решении (при необходимости).
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 2.1.3 настоящего Соглашения;
2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение в части сроков предоставления субсидии по соглашению сторон.
2.2.2. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случае:
- увеличения или уменьшения объема соответствующих видов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Твери на текущий финансовый год и плановый период;
- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между учреждениями;
- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Направлять Учредителю на утверждение:
2.3.1.1. Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными Учреждению на 20__ г. (далее – Сведения), не позднее ____ рабочих дней со дня заключения настоящего Соглашения;
2.3.1.2. Сведения с учетом внесенных изменений не позднее ____ рабочих дней со дня получения от Учредителя информации о принятом решении об изменении размера субсидии и (или) иных показателей Сведений.
2.3.2. Предоставлять Учредителю заявку на выделение субсидии на иные цели для оплаты фактически произведенных расходов в соответствии с обязательствами, вытекающими из контрактов (договоров), заключенных Учреждением, и иных документов.
2.3.3. Использовать субсидию в соответствии с направлениями расходования, указанными в Приложении № 1 настоящего Соглашения.
2.3.4. Направлять по запросу Учредителя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2.2.1 настоящего Соглашения.
2.3.5. Представлять Учредителю отчет об использовании субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению не позднее _____ рабочих дней, следующих за отчетным ___________________________________, в котором
                                                               (месяцем, кварталом, годом)
была получена субсидия.
2.3.6. Устранять факт(ы) нарушения цели(ей) и условий предоставления субсидии, определенных Порядком предоставления субсидии, и настоящим Соглашением, выявленный(е) по итогам проверки, проведенной Учредителем (органом финансового контроля), включая возврат субсидии или ее части Учредителю, в течение __ рабочих дней со дня получения требования Учредителя об устранении нарушения.
2.3.7. По решению Учредителя возвращать субсидию или ее часть в случае, если фактические расходы по направлениям, предусмотренным в Приложении № 1 настоящего Соглашения, не могут быть произведены в полном объеме.
2.3.7. Возвращать неиспользованный остаток субсидии в доход бюджета города Твери в случае отсутствия решения Учредителя о наличии потребности в направлении не использованного в текущем году остатка субсидии на цель(и), указанные Приложении № 1 настоящего Соглашения, в срок до «__» _____ 20___г.
2.4. Учреждение вправе:
2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением о внесении изменений в Соглашение, в том числе в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии, прилагая финансово-экономическое обоснование расходов.
2.4.2. Обращаться к Учредителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими сторонами и действует до «___» __________ 20___ года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
5.2. Расторжение настоящего Соглашения Учредителем в одностороннем порядке возможно в случаях:
5.2.1. прекращения деятельности Учреждения при реорганизации или ликвидации;
5.2.2. нарушения Учреждением цели(ей) и условий предоставления субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии, и настоящим Соглашением.
5.3. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации за исключением расторжения в одностороннем порядке, предусмотренного пунктом 5.2. настоящего Соглашения.
5.4. Споры между сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на ____ листах каждое (включая приложения) по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.

6. Платежные реквизиты Сторон

    Учредитель                                                         Учреждение

    Место нахождения                                             Место нахождения
    Банковские реквизиты                                      Банковские реквизиты
    ИНН/КПП                                                           ИНН/КПП
    БИК                                                                      БИК
    р/с                                                                         р/с
    л/с                                                                         л/с

    Руководитель                                                      Руководитель
    ______________________________              _____________________________
       (подпись)                    (Ф.И.О.)                          (подпись)                     (Ф.И.О.)

 М.П.                                                                     М.П.
Приложение 1
к Типовой форме соглашения
о порядке и условиях предоставления субсидии
на иные цели муниципальному бюджетному
 (автономному) учреждению города Твери

Сроки предоставления и направления расходования
субсидии на иные цели

	N
п/п
	Направления расходования
	Код субсидии
	Год финансирования
	Сумма, руб.
	Сроки
предоставления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1.

	20__ г.

	20__ г.

	20__ г.

	 2.

	20__ г.

	20__ г.

	20__ г.

	...

	Итого:

	в том числе по годам

	20__ г.

	20__ г.

	20__ г.

____________________________________
(руководитель муниципального (автономного)                  (подпись)              (Ф.И.О.)
 бюджетного учреждения города Твери)

____________________________________
       (главный бухгалтер)                                                       (подпись)               (Ф.И.О.)

   М.П.

«____» ____________ 20____ года

Приложение 2
к Типовой форме соглашения
о порядке и условиях предоставления субсидии
на иные цели муниципальному бюджетному
 (автономному) учреждению города Твери

                                             СОГЛАСОВАНО

Наименование должности                                               уполномоченного лица                                               органа местного                                               самоуправления города Твери,                                               осуществляющего функции                                               и полномочия учредителя
                                                                                         ____________________ Ф.И.О.
                                                                                                    (подпись)
                                                                                        «____» _____________ 20___ г.

ОТЧЕТ
об использовании субсидии на иные цели, предоставленной в 20___году
_____________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного (автономного)
учреждения  города Твери)
за _____________________________ 20____ года
                                               (период с начала года)

	N
п/п
	Цели использования
субсидии
	Плановый объем
субсидии (руб.)
	Кассовые расходы
(руб.)
	Остаток субсидии на конец отчетного периода (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	 1.

	 2.

	...

	Итого

____________________________________
(руководитель муниципального (автономного)                 (подпись)               (Ф.И.О.)
 бюджетного учреждения города Твери)
____________________________________
       (главный бухгалтер)                                                    (подпись)                  (Ф.И.О.)

«____» ____________ 20____ года

М.П.